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De sidste dages nyheder omkring skolelukninger 
er nok den nyhed, der overskygger de fleste andre 
nyheder. En skole er en vigtig brik i et samfund. En 
skole er samlingspunkt på mange måder. En central 
institution, som altid har været samlingspunkt for en 
masse aktivitet. Gamle landsbyer er blevet bygget 
op omkring kirken, for der skulle alle hen. Kirken er 
i de senere år mistet denne centrale rolle, men by-
erne er der stadig. Skolerne og købmanden er kom-
met til og har løst rollen. 

Der findes måske andre måder at skabe interesse, 
fællesskab, noget at samles om – et godt sted at 
være og bo. Den nye multibane er et godt eksempel 
på en aktivitetsskabende plads, som kunne trække 
vores unge hjem efter skole. Vores hal, boldbaner 
og de andre ting vi har er andre eksempler på for-
hold, som kunne gøre en forskel på de unges valg af 
aktivitet efter den i øvrigt længere skoledag mange 
har fået.

Mange i Tornby og Vidstrup gør et stykke fantastisk 
arbejde, som de gør fordi de gerne vil bidrage til at 
få liv og holde liv i vores to byer. Udgangspunktet 
for at det skulle godt, synes jeg ser fint ud. Nogle 
gange, når ting som skolelukninger, centraliseringer 
og andre forhold, som vi føler negativt bliver på lagt 
os. Så kigger vi os omkring for at finde ud af de skyl-
dige. Og tror vi, at vi har fundet dem er vi stadig ikke 
kommet videre. Kig hellere på hvad der kan gøres 
for at bidrage (som rigtig mange gør) til at de livsbe-
tingelser vi alle har kan være base for et godt liv i og 
omkring vores to byer. 

VI-TO er forhåbentlig med til at skabe en struktur, 
en del af det skelet som velfungerende fællesskab 
er bygget op omkring. Det er et af mine bidrag til 
området, som jeg sætter pris på. Det er ikke bare 
mit blad, det er alles blad. Det er vores fælles blad, 
hvor der skrives og menes mangt og meget. Du er 
velkommen, hjertelig velkommen. I særlig grad er 
du velkommen til at sende redaktionen en mail for 
at poste dit indlæg til VI-TO lokalbladet for Tornby-
Vidstrup.

Jørgen Kiel

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RelieffeR,

RaKu,
SKulPTuReR,

uniKa og
BRugSKunST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring 
Kommunens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring.
Forsamlingsbygningens kontaktperson er:
Gurli Kirkedal, mob. 4122 5531
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon mail eller ved at møde op på Havbak-
ken tirsdag formiddag.

Vi har rammerne – du er indholdet!
Sådan lyder sloganet for Aktivitetsklubben Havbak-
ken. Men vi kan bruge meget mere indhold. Kom 
ud af busken og fortæl os hvad i ønsker, så skal vi 
prøve at hjælpe jer!

Brugerrådet
Jens Arildsen, formand . . . . . . . . . . . . .              2213 7346
Signe Nielsen, næstformand . . . . . . . . .          3028 7420
Alice Jensen, kasserer/regnskabsfører .  3090 3405
Birthe Sørensen, sekretær  . . . . . . . . . .           5040 8508
Karen Andersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2169 2487
Grete Sørensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6199 7732
Villy Hansen, suppleant . . . . . . . . . . . . .              4047 4735
Henning Nielsen, suppleant . . . . . . . . . .           2014 2080

Faste aktiviteter
Mandag kl. 10.00-12.00
Net-cafe for begyndere. Undervisning foregår i Pal-
mehaven på Havbakken. 
Har I problemer, så kan I kontakte Inge-Lise på tlf. 
2878 2527 eller Birthe på 5040 8508.

Mandag kl. 14.00
Seniordans

Tirsdag kl. 9.00
Billard
Strikkedamer
Kortspil – whist og femhundrede
Kreativt værksted
Socialt samvær

Du behøver ikke komme præcist kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe 
ind i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, 
men også for det sociale samvær.

Tirsdag kl. 9.30 – 11.30 
Net-cafe for øvede. Undervisningen foregår i Palme-
haven på Havbakken.
Har I problemer, så kan I kontakte Inge-Lise på 
2878 2527 eller Birthe på 5040 8508.

Onsdag
Læsekreds én gang om måneden, kontakt Bente 
Christensen 9897 7790.

Onsdag kl. 14.00
Banko den første onsdag i måneden.

Torsdag kl. 10.00
Gymnastik

Angående arrangementer, så tjek lige HAS’ infoka-
nal på jeres TV og hjemmesiden: 
www.frivillighedenshuse.hjoerring.dk

Arrangementer i oktober 
og november 2014
Onsdag den 1. oktober 
Kl. 14.00 Bankospil

Onsdag den 5. november
Kl. 14.00. Bankospil

Garnrester efterlyses!
Har du garnrester liggende du ikke bruger, vil vi ger-
ne overtage dem. Der strikkes tæpper, trøjer, strøm-
per med mere til Rumænien. Garnet kan afleveres i 
den gamle spisestue på Havbakken, så skal vi nok 
finde det. Ellers kan man kontakte Signe på 3028 
7420. 

Strikkedamerne

Havbakken

Aktivitetsklubben

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk
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Beboerforeningen har samarbejdet med Visions-
gruppen, Idrætsforeningen og Tornby-Vidstrup Er-
hvervsforening om en hjemmeside til Tornby.

Det har været et stort, men sjovt arbejde og vi er 
glade for at kunne præsentere www.tornby.info – 
her kan du se billeder og følge med i de kommende 
arrangementer i byen.

Tag et kig på siden, og giv os endelig feed-back, du 
kan altid maile på: mail@tornby.info. Det er Bettina 
og Helle fra Visionsgruppen og Maj fra Beboerfor-
eningen der står for web.

Efterårets spisninger 
Onsdag 15. oktober kl. 18.00
Halloween-aften med sjove aktiviteter for børn.

Fredag 21. november kl. 18.00
Julefrokost. Alle arrangementerne foregår i Tornby 
Forsamlingshus. Husk tilmelding senest søndag kl. 

18.00 inden spisningerne. Gerne på sms til 5054 
3160.

Få mail fra os ved at tilmelde dig på: 
tornby.beboerforening@gmail.com

Viseaften
Fredag den 31. oktober arrangerer Tornby Beboer-
forening viseaften i Tornby Forsamlingshus.
Henrik Mølbjerg med band vil stå for underholdnin-
gen. 
Drikkevarer kan købes til yderst fordelagtige priser.
Yderligere informationer følger. Hold øje med op-
slag!

Ny i bestyrelsen
Peter Kristensen er indtrådt i bestyrelsen i stedet for 
Sylvia Berglund, der på grund af manglende tid er 
udtrådt af bestyrelsen.

Tornby Beboerforening
Maj Olesen tlf. 5054 3160, Ninna Broen tlf. 6086 3447, Morten Steffensen tlf. 3068 2593

Vi stod og manglede et billede af nogle folk til vores hjemmeside, så vi fik lige arrangeret en lille foto-session 
med: en baby, en spejder, en skater, en fodboldspiller, en håndboldspiller, en cykelrytter, en rytter med hest, 
en jæger, en mor, en hundetræner med hund, en lækker ung mand, en original, en gammel, et par børn og en 
”brevdue mand”. Vi er SÅ glade for at så mange var med på denne idé. Mange tak til alle, og også en stor tak 
til fotografen Michael Lindgaard. 

mailto:tornby.beboerforening@gmail.com
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Arrangementerne foregår på Ældrecentret Havbak-
ken i Tornby, med mindre andet er nævnt.

Onsdag den 8. oktober 2014 kl. 14.00
Musikunderholdning med Aktivisterne og sang. 
Pris kr. 30,00 med kaffe/te og kage.
Tilmelding senest 2. oktober mellem 10-12 til Inge-
Lise 2878 2527 eller Gunver 9897 7414.

Onsdag den 22. oktober 2014 kl. 18.00
Pakkefest på Havbakken. Menuen er gule ærter 
eller smørrebrød (husk at sige hvilket ønske ved 
tilmelding). Pris kr. 50,00 - Én øl/vand eller et glas 
hvid- eller rødvin er med i prisen.
Medbring en pakke til ca. kr. 25,00 til pakkeauktion.
Efter aktionen over pakkerne er der kaffe og små-
kager.
Tilmelding til Inge-Lise mobil 2878 2527 eller Gun-
ver tlf. 9897 7414 senest den 15. oktober mellem 
10-12.

Onsdag den 12. november 2014 kl. 14.00
Film eller musik med Jørgen og Jørgen. Pris kr. 
30.00 inkl. Kaffe og kage. Alle er velkommen.
Tilmelding til Inge-Lise mobil 2878 2527 eller Gun-
ver tlf. 9897 7414 senest den 5. november mellem 
kl 10-12.

Onsdag den 27. november 2014 kl. 18.00
Julefrokost på Havbakken. Menuen er sild og grøn-

kål eller stuvet hvidkål med tilbehør af både flæsk 
og pølse, hamburgerryg m/sennep. Dessert er ris a’ 
la mande med mandelgave. Pris kr. 80,00 
Efter spisningen er der Amerikansk lotteri. 
Musikalsk underholdning med Jørgen og Jørgen
Tilmelding til Inge-Lise mobil 28782527 eller Gun-
ver 9897 7414 senest den 19. november mellem kl. 
10-12

Alle er velkommen til arrangementerne.

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866 

 • Anlæg af ny græsplæne
 • Anlæg af bede
 • Total renovering af haven
 • Græsslåning
 • Vedligehold af haven
 • Beskæring af træer/buske
 • Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk

Sommeren går på hæld
Hvad enten vi vil det eller ej, må vi konstatere, at en 
super sommer er ved at være slut.
Vinterens aktiviteter er så småt startet.
Vild med dans er allerede begyndt.
Folkedansen er også startet op.

Arrangementer i oktober og november
Onsdag den 8. oktober kl. 19.30 afholdes den før-
ste danseaften i denne sæson, med Kielgasterne 
plus et gæsteorkester.
 
Onsdag den 15. oktober er der fællesspisning Be-
boerforeningen.

Onsdag den 5. november, Kielgasterne plus gæ-
steorkester.
 
Torsdag den 6. november kl.19.30. Andespil.
 
Fredag den 21. november. Beboerforeningen af-
holder Julefrokost.
 
Hjemmeside
I skrivende stund er en hjemmeside for Tornby For-
samlingshus under opbygning, håber den er færdig, 
når dette læses.

På bestyrelsens vegne 
Tille Pedersen, formand

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Poul Munch Jensen - Jørgen Dalsgaard - Aase Kjelgaard - Edmund Toft.
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.400,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Pensionistforeningen
Tornby-Vidstrup-Horne-Asdal Pensionistforening v/ Edmund Toft · Tlf. 9894 9601
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Aftentur 2014
Høns
Årets aftentur gik til Købsted, hvor de mange del-
tagere først besøgte DanHatch, et meget moderne 
hønseri på Gl. Klitgaard, og derefter gik turen til 
Østergaard i Købsted, hvor vi hørte om Mergelsel-
skabet, en virksomhed, som for længst har haft sin 
tid og er borte. 

Vi mødtes ved Gl. Klitgaard, hvor ejeren Jens Bach 
Olsen, Kærsgaard Møllegaard bød de 65 deltagere 
velkommen og fortalte, at bygningerne er lejet ud til 
hønseriet DanHatch, som producerer rugeæg. Her-
efter fortalte den daglige leder Ole Vestergård om 
produktionen. Besætningen er på 38.000 høner og 
7.000 haner, og da vi hørte, at to personer, dog med 
ekstra hjælp ved spidsbelastninger, kan passe så 
mange dyr, forstod vi hurtigt, at hele produktionen 
er uhyre mekaniseret og effektiv. Æggene lægges 
i Skotland, og udruges i Sverige. Når kyllingerne er 
18 uger kommer de til Købsted, og efter 23 uger 
begynder de at lægge æg. Vi fik mulighed for at se 
dyrene gennem vinduer i et af husene. Det er store, 
flotte og tunge hvide høns, som får en levetid på 60 
uger, herefter bliver de til suppehøns eller dyrefoder. 
Vi forlod Gl. Klitgård, som i dag er en flot og mo-
derne produktionsenhed med smukke og velplejede 
arealer rundt om gården.

Mergel
Turen gik nu til Østergaard, som ligger højt i land-
skabet med en fantastisk dejlig udsigt over dyrkede 
marker og et grønt klitlandskab over mod Tornby 
Klitplantage. I bunden af haven ligger en flot sø, 

og det var her det foregik, mergelgravningen. Tage 
Christensen fortalte, mens vi stod i haven og se-
nere indendøre, hvor der var udstillet store bille-
der, om Nordvestvendsyssel Mergelselskab, mer-
gelgravning og distribution. Det var spændende 
industrihistorie, som begyndte før første verdens-
krig. Krigen satte en stopper for en mekanisering 
af produktion og transport af mergel, men sidst i 
1920’erne kom der gang i planerne. Mergelselska-
bet blev dannet, og flere lokaliteter var på tale, men 
området lige syd for stuehuset på Østergård blev 
udpeget, som stedet med den største koncentration 
af mergel. Mergelselskabet købte fem lokomotiver, 
100 vogne, en gravemaskine og tipvognsbanen blev 
anlagt, så merglen kunne køres ud så tæt på kun-
derne som muligt. I 1930 blev der købt en endnu 
større og specialbygget gravmaskine, og fra 1929 til 
1934 blev der gravet 630.000 tons mergel og spredt 
ud den nordlige del af Vendsyssel. Dette industri
eventyr sluttede i 1934, alt grej blev solgt på auktion 
og Nordvestvendsyssel Mergelselskab opløst. Tage 
fortalte meget mere, og på Tornby-Vidstrup Sogne-
arkiv kan man få mere at vide om Mergelselskabet 
og dets virke.

Når man står på denne velholdte gård, smukt og fre-
deligt er her, skal der noget fantasi til at forestille sig 
hvordan her var i de år, der blev gravet mergel, der 
var larm af gravemaskiner, lokomotiver og tipvogne 
og mange mænd i arbejde.

Sognearkivet serverede øl og vand og snakken gik, 
og vi siger mange tak til Lene og Jens Back Olsen, 
for at de ville åbne deres døre for os. 

Bestyrelsen 

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Aftenturens deltagere samlet på plænen mellem mergelgraven og Østergaard.
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Gudstjenester i Tornby og Vidstrup

Oktober-November			           Tornby		                  Vidstrup
	 5. 	okt., Høstgudstjeneste	 ingen	 14.00 **
	12. 	okt., 17. se. Trinitatis	 19.00 LH	 ingen
	19. 	okt., 18. se. Trinitatis	 10.30	 09.00
	26. 	okt., 19. se. Trinitatis	 09.00	 10.30
	 2. 	nov., Alle Helgen	 10.30 *	 16.00 *
	 9. 	nov., 21. se. Trinitatis	 09.00	 10.30
	16. 	nov., 22. se. Trinitatis	 10.30	 ingen
	23. 	nov., sidste s. i kirkeåret	 ingen	 09.00 LH
	30. 	nov., 1. s. i advent	 09.00	 10.30
	 7. 	dec., 2. s. i advent	 10.30	 09.00
	14. 	dec., 3. s. i advent	 14.00 ***	 10.30

*	 Mindegudstjeneste
** 	 Koret medvirker
*** 	Børnejul
LH 	Lea Hoff

Kirkebladet

Her kan du finde kirken på nettet:
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Graver:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Gl. Landevej 31, Tornby
Tlf. 5167 0668
E-mail gravere: tornbygraver@gmail.com

Kirketjener:
Anna-Mette Skovgaard
Tlf. 2945 0731

Kirkesanger ved begge kirker:
Hanne Sørensen
Heimdalsvej 41, Hjørring
Tlf. 9892 0152 eller 2484 9892

Organist ved begge kirker:
Peter Lindhardt Toft
Vestergade 50, Vrå
Tlf. 9898 2580 eller 6165 6333

Sognepræst:
Line Skovgaard Pedersen
Skovfyrvej 17, Tornby
Tlf. 9897 7512 eller 5167 0666 
E-mail: lspe@km.dk

Adresseliste
Menighedsrådets formand:
Hans Nikolajsen
Bag Volden 6, Vidstrup
Tlf. 9897 7641

Kirkeværge Tornby:
Sophie Seidelin
Rævskærvej 36, Tornby
Tlf. 9899 2227

Kirkeværge Vidstrup:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup
Tlf. 9897 7253

Sognegårdsadministrator:
Karen Djernes Thomsen
karendjernesthomsen@gmail.com

Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Lige nu Emmersbæk kirke
Tlf. 9625 1100 
Åbningstider: 
Mandag – fredag kl. 10-13
samt torsdag kl. 16-17

mailto:tornbygraver@gmail.com
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Jeg har ikke et menneske
At flyve som et forårsfrø 
for sommerblomst at blive
er kun at visne for at dø
kan ingen frugt du give.
Hvis modenhedens milde magt
af livet selv du lærte,
da slår bag falmet rosendragt 
dit røde hybenhjerte.

Sådan lyder det sidste vers i den smukke efterårs 
sang om septembers blå himmel.

Verset rummer – med sin på en gang glødende 
livskraft og lidt vemodige stemning – de toner som 
årets høsttid og efterårsmåneder rummer. Vi synger 
takkesange for årets høst, der endelig er i hus. Vi 
samles til takkegudstjeneste for at arbejdet bærer 
frugt, at jordens slid og møje har et formål, at vi får 
mad på bordet og kan nyde frugterne.

”At flyve som et forårsfrø
for sommerblomst at blive
er kun at visne for at dø
kan ingen frugt du give.”

Sådan var det med den lamme mand. Han kunne 
ingen frugt give. Han lå i søjlegangene ved Betesda 
dam – syg på 38 år og uden udsigt til at blive rask. 
Området omkring dammen var en slags datidens 
hospital – syge mennesker overalt, stanken var 
uudholdelig. Når vandet kom i oprør havde det hel-
bredende kræfter og alles kamp mod alle gik i gang 
for at nå først i dammen. Den lamme mand lå og 
ventede – men på hvad – han havde jo accepteret 
sin skæbne, tænkt tingene igennem og affundet sig 
med ingen frugt at give. Det kan man høre på det 
svar, han giver Jesus, da Jesus stiller ham det mest 
provokerende spørgsmål, man kan forestille sig: 
”Vil du være rask”? Han svarer med, hvad der lyder 
som et standard svar, noget han har sagt masser af 
gange, både til sig selv og til hvem der ville høre det: 
”Jeg har ikke et menneske til at hjælpe mig, jeg når 
aldrig først i vandet – jeg bliver aldrig rask”.

”Jeg har ikke et menneske” – nej men det fik han, 
da mennesket Jesus talte til ham og kaldte ham op 

til nyt liv. Det menneske som den lamme mand fik, 
var livet selv – han som siger om sig selv: ”Jeg er 
vejen, sandheden og livet” – Livet selv kom til den 
syge, der egentlig ikke havde nogle planer om at 
være andet end syg, livet selv vakte ham til live og 
han måtte ud i det, hvor skræmmende det end var 
efter 38 års ventetid. Syg og udstødt, liggende ved 
dammen – havde manden levet 38 år i afmagten. 
Nu lærte han modenhedens milde magt af livet selv 
og havde pludselig magt til at bryde sabbatsbud-
det, han kunne bære sin båre. Han havde valg, der 
skulle træffes – et liv der skulle leves.

Fremtiden er altid usikker, når livet leves. Det skulle 
den lamme mand til at vænne sig til. Samme usik-
kerhed fornemmes ved høsttid. Der er mange usik-
kerhedsfaktorer omkring det at høste, spændingen 
stiger i takt med at efteråret nærmer sig. Vejret der 
skifter, først tørke i lange perioder og senere en 
regn, der bare bliver ved. Høstnerver handler ikke 
bare om fornemmelse for, hvornår der skal slås til, 
man er afhængig af hinanden, af vejret, af maskiner, 
af konjunkturer og markedspriser.

Jeg hørte engang på en ekskursion følgende be-
mærkning: ”Ja, det er ikke sjovt at skulle holde høst-
gudstjeneste på landet, hvis høsten er slået fejl”. 
Hvad skal man egentlig med høstgudstjeneste hvis 
høsten slår fejl? – Hvilken mening får ordene i ”Alle 
gode gaver, de kommer oven ned” – hvis det eneste 
man husker sommeren for er regn i stride strømme? 
Uanset hvor skidt høstudbyttet bliver og hvordan 
stemningen er, så er der berammet høstgudstjene-
ste og sognebladet er sendt ud!

Er høsten dårlig, så kommer Jesu ord til den lamme 
til at klinge provokerende til landmændene – ”Vil 
I have en god høst?”. Et provokerende spørgsmål 
om noget man ikke selv er herre over, det vokser jo 
mens vi sover – det er ikke os, der har den overord-
nede kontrol, hverken og sygdom eller vækst. Men 
høstgudstjeneste holder vi under alle omstændighe-
der, vi synger de salmer der hører sig til og kom-
mer for at høre det provokerende og forandrende 
budskab. At Gud har magten i himlen og på jorden, 
at vi i vores afmagt må vende os mod det der er 
større end os, både når det går godt, med vores tak 
og lovsang og når det går skidt med vores klage og 
mismod.

Vi vender os mod livet selv, for af ham at lære den 
milde magt. For at høre opstandelsesbudskabet 
som en mulighed for forandring. Vi opmuntres til at 
gå glade hjem ud i livet – velvidende at vi har et 
menneske – at vi har hinanden, så ingen skal være 
i tvivl om, at vi vil være rask – at vi vil livet, vi kaldes 
ud til det. 

Der er ingen garanti for at alt så er godt. Den lamme 
mand blev måske syg igen, det ved vi ikke, hvor-
dan høsten bliver næste år er der heller ingen der 
ved, men vi lærer med den milde magt at leve med 
usikkerheden og forsøge at bære frugt til gavn for 
hinanden.

At flyve som et forårsfrø
For sommerblomst at blive
Er kun at visne for at dø
Kan ingen frugt du give.

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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Hvis modenhedens milde magt
Af livet selv du lærte,
Da slår bag falmet rosendragt 
Dit røde hybenhjerte.

LSP

Nyt fra Sognegården!
Så er vi gået i gang! 
Lidt forsinket grundet fredningsregler – men vi er i 
gang og håber at kunne åbne Sognegården til nytår.
Kom til gudstjeneste i Vidstrup kirke den 25. oktober 
kl. 10.30 og hør mere om vores nye sognegård. 
Efter gudstjenesten byder menighedsrådet på infor-
mation om den nye sognegård, formandens årsbe-
retning og lidt godt til ganen.

Det sker 
i oktober-november
Høstgudstjeneste. Søndag den 5. oktober kl. 
14.00 i Vidstrup kirke. Voksenkoret medvirker. 
Efter gudstjenesten vil historiker Chrestina Dahl 
fortælle om, hvordan situationen i Hirtshals under 
besættelsen udviklede sig med de flere hundrede 
tyske soldaters tilstedeværen i byen. Der vil ligele-
des blive fortalt en smule om, hvor Chrestinas in-
teresse for netop dette emne stammer fra, og om 
hendes arbejde i det daglige med emnet Hirtshals 
under besættelsen. Da Danmark den 9. april 1940 
blev besat af den tyske værnemagt, havde tyskerne 
ikke nogen plan om at tildele Hirtshals nogen særlig 
rolle i forbindelse med besættelsen af landet. Men 
da Hirtshals havn i den hårde isvinter 1940/41 lå 
fri for is, til forskel fra de øvrige havne, øgedes op-
mærksomheden omkring byen. Herefter blev hav-
nen benyttet som led i forsyningslinjerne til Norge, 
og i takt med at Hirtshals fik større betydning for ty-
skerne, skulle forsvaret af havnen ligeledes udbyg-
ges. Kaffe/te og kage kr. 20.

Sang og Samvær. Onsdag den 8. oktober kl. 
19.30 på Ældrecenter Havbakken.
Månedlig aktivitet under ledelse af organist Peter 
Lindhardt Toft, hvor vi synger fra Højskolesangbo-
gen, DGI sangbogen, Salmebogen, og andre gode 
sange. Deltagerpris kr. 25,- pr. gang inkl. kaffe.

”Når livet ler er det sjældent kun for sjov…”. 
Onsdag den 22. oktober kl. 19.30 i Borgernes 
Hus i Uggerby. Foredrag ved Provst Anders Bon-
de, Favrskov. Det lune glimt i øjet og den humørfyld-
te historie virker ofte opmuntrende på et tynget sind. 
Humor, kalder vi det, og ordentlig humor er sjældent 
kun for sjov. Det er foredragsholderes påstand, at 
humor for alvor også er sjælesorg. Emnet belyses 
med udblik til hverdagens humor. 
Anders Bonde er præst på landet, bonde og provst. 
Landbokulturen er således en væsentlig del af hans 
inspirationskilde. Foredraget holdes i causeriets 
muntre form, hvor der er noget til eftertanken.
Foredraget arrangeres i samarbejde med blandt an-
det Uggerby-Tversted sogne.

”Kristendommen på vej” – kirkehøjskole. Ons-
dag den 29. oktober kl. 19.30 i Menighedshuset i 
Horne. Kirkehøjskolen er et nyt tilbud i samarbejde 
med Horne-Asdal sogne. Kristendommen udvikler 

sig hele tiden i sprog og former. Men hvad er egent-
lig kristendommens kerne? Hvor kommer den fra 
og hvor er den på vej hen og hvad er der på spil? 
Vi følger kristendommens udvikling op igennem ti-
den og prøver at lære kristendommen lidt bedre at 
kende. Første gang: ”Hvordan startede det hele?”, 
om Bibelens tilblivelse og de udtryk for kristendom, 
vi finder der. Foredrag ved Lea Hoff og Line Skovga-
ard. Kaffe/te og kage kr. 30.

”Spil og Spis dansk”. Torsdag den 30. oktober 
kl. 17.00 i Tornby kirke. Koncert med dansk musik 
i alle afskygninger, korsang, fællessang og instru-
mentalmusik. Bespisningen foregår i ”Cafe fodkold”, 
et telt ved sognegården (som er under ombygning). 
Her kan der købes hotdogs o.l. i pølsevognen.

Koncert med Vendsyssel Symfoniorkester. Hold 
øje med kalenderen!

Alle helgens gudstjeneste. Søndag den 2. no-
vember kl. 10.30 i Tornby kirke og kl. 16.00 i Vid-
strup kirke. Alle helgen er tiden, hvor vi i kirken 
mindes de, der tændte lys for os og i os og som ikke 
er her mere. Første søndag i november er lysene på 
alteret også tændt for dem, og der er mulighed for at 
komme lidt før gudstjenesten og tænde et lys på dø-
befonten for én man savner. I gudstjenesten vil der 
være en stille stund, hvor vi med navns nævnelse 
mindes dem i sognet, der er døde siden sidste alle 
helgen. De pårørende inviteres skriftligt, men alle er 
velkomne til at komme, holde gudstjeneste i lys og 
mindes dem, de savner.

Sang og Samvær. Torsdag den 13. november kl. 
19.30 på Ældrecenter Havbakken.
Månedlig aktivitet under ledelse af organist Peter 
Lindhardt Toft, hvor vi synger fra Højskolesangbo-
gen, DGI sangbogen, Salmebogen, og andre gode 
sange. Deltagerpris kr. 25,- pr. gang inkl. kaffe.

”Kristendommen på vej” – kirkehøjskole. Ons-
dag den 26. november kl. 19.30 i Menighedshu-
set i Horne. Kirkehøjskolen er et nyt tilbud i sam-
arbejde med Horne-Asdal sogne. Kristendommen 
udvikler sig hele tiden i sprog og former. Men hvad 
er egentlig kristendommens kerne? Hvor kommer 
den fra og hvor er den på vej hen og hvad er der 
på spil? Vi følger kristendommens udvikling op 
igennem tiden og prøver at lære kristendommen lidt 
bedre at kende. Anden gang: ”Og så begyndte de at 
skændes”, om de oldkirkelige kirkemøder og de før-
ste store dogmedannelser. Foredrag ved Lea Hoff 
og Line Skovgaard. Kaffe/te og kage kr. 30.

Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten – derhjemme el-
ler eventuelt på sygehuset, så ring meget gerne 
og aftal en tid. Du er naturligvis også velkommen til 
en samtale på præstens kontor. Her er det en god 
idé at ringe i forvejen, så du ikke kommer til at gå 
forgæves. Du er selvfølgelig også velkommen til at 
få dig en snak pr. mail. Min mailadresse er LSPE@
KM.DK.

mailto:LSPE@KM.DK
mailto:LSPE@KM.DK
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Træffetid i Vidstrup. Sognepræsten træffes i Vid-
strup den første fredag i hver måned kl. 15-16. Her 
er man velkommen til en snak i graverhuset. Be-
mærk ændret ugedag! Kig endelig indenfor og få en 
kop kaffe eller te.

Gudstjenester på Havbakken. Der er gudstjeneste 
på Havbakken torsdage i ulige uger. Gudstjenester-
ne forestås skiftevis af Line Skovgaard Pedersen og 
sognepræst i Horne Lea Hoff Ringgård Lauridsen. 
Gudstjenesten foregår i salen og begynder kl. 14.30. 
Inden da er der mulighed for lidt godt til ganen og en 
god snak kl. 14.00 – også i salen. Alle er velkomne.

9. oktober, Lea Hoff
23. oktober, Line Skovgaard
6. november, Lea Hoff
20. november, Line Skovgaard

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og kan bestil-
les på 9894 4000.

Når præsten har fri...
Fridage, ferier og efteruddannelse. 
Sognepræsten træffes ikke 6.-17. oktober. Mandag 
er fast fridag for præsten. I stedet kan du kontakte:
Hirtshals Kirkekontor tlf. 9625 1100
Sognepræst Bjarne Hougaard 
Sognepræst Lea Hoff Ringgård Lauridsen 
tlf. 9894 9144

Hvad gør jeg, hvis jeg har idéer til aktiviteter i 
sognegården?
Kontakt sognegårdsadministrator:
Karen Djernes Thomsen

Mandag den 6. oktober kl. 19.00 hos Birthe Bak.

Mandag den 3. november kl. 19.00 hos Ingeborg 
Houen.

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-12.00

Vi henter og bringer
Henvendelse tlf. 9897 7194 eller 9899 2227

Hjælpearbejde
Rumænien

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Gl. Landevej 29  •  Tornby  •  9850 Hirtshals
Mobil 21665061  •  www.murertornby.dk

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

Hjørring Rengøring og Hjemmeservice
v/ Lene Meng Andersen

Gl. Skolevej 18, Tornby, 9850 Hirtshals
Mob. 22 60 77 22

Mail: lenejens@privat.dk

 tættere på

- det gør Spar Nord ...

På gensyn i
Spar Nord Bank
Telefon 96 23 06 50
www.sparnord.dk

Støtter din bank også 
din lokale forening?
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Endelig kom dagen…
Dagen hvor vi med stolthed kunne indvie den flotte 
Multibane som har været længe undervejs. Helt til-
bage i 2011 barslede Tornby Idrætsforening med 
idéen om en multibane, som man mente kunne 
være til stor gavn og glæde for byens borgere, såvel 
unge som gamle.

Halinspektør Henning Sigsgaard og Idrætsforenin-
gens formand Henrik Willadsen var vel nok de to der 
i første omgang troede mest på idéen og kastede 
sig ud i at undersøge mulighederne for om dette 
projekt engang kunne søsættes. 

Arbejdet med at indhente tilbud og i det hele taget 
med at finde lige præcis den model vi kunne øn-
ske os gik i gang. Et sådan projekt er en bekostelig 
affære og vi erfarede hurtigt at Idrætsforeningens 
budget ikke alene kunne bære denne udfordring. Vi 
gik derfor i gang med at søge forskellige fonde. Intet 
sker over natten, så det har været en lang proces. 

Men som ordsproget ”Hvor der er vilje er der vej” så 
rigtigt siger, begyndte brikkerne så småt at falde på 
plads. Og med stor støtte fra Nordea og DBU’s Multi-
banefond, Hirtshals Sparekasses gavefond, Lokale- 
og Anlægsfonden samt Hjørring Kommune kunne vi 

lørdag den 6. septermber 2014 endelig invitere hele 
byen til indvielse af dette storslåede projekt.

Ikke alene kom rigtig mange bysbørn, men også re-
præsentanter fra de organisationer som har støttet 
projektet mødte velvilligt op, ikke mindst Borgmester 
Arne Boelt med følge af flere ”byrødder” havde taget 
sig tid til at lægge vejen forbi vores perle og deltage 
i åbningen og ikke mindst for at ønske hele byen 
tillykke. ”Byrødderne” havde endda taget sportssko-
ene med og udfordrede TIF’s bestyrelse i en med-
rivende fodbolddyst, ledet med kyndig fløjte af for-
henværende fodbolddommer Arne Boelt. 

Ingen skulle gå sultne hjem, så der blev langet ad-
skillige pølser, øl og sodavand over disken i Munch’s 
og Vogdrups boder.

Vi vil benytte lejligheden til endnu engang at takke 
for den enorme støtte. Det gælder selvfølgelig bi-
dragsyderne, men i høj grad også de mange frivil-
lige som har givet en hånd med de sidste dage op til 
åbningen, hvor de sidste finesser skulle pudses af. 

En særlig stor tak skal lyde til de unge ”tømrere” 
som tog arbejdshandskerne på og fik bygget den 
flotte tribune hvorpå man kan sidde og nyde ud-
sigten til både banen og de mange aktiviteter som 

Tornby Idrætsforening

Multibanen opført med støtte fra Nordea og DBU’s Multibanefond, Hirtshals Sparekasses Gavefond, Lokale- 
og Anlægsfonden samt Hjørring Kommune.
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Multibanen helt sikkert vil komme til at lægge ”un-
derlag” til i mange år fremover. 

Der er nu ingen undskyldning for ikke at komme ud 
at røre sig, banen er åben døgnet rundt, 365 dage 
om året.

TIF’s hovedbestyrelse

Sommeren går på hæld
Ja - som skrevet går sommeren desværre på hæld. 
Vejret har vi ikke kunnet klage over og aktivitets-
mæssigt kan vi vist heller ikke tillade os at klage.

Der har været mange aktiviteter i sommerens løb. 
I juni lagde vi ud med den årlige sommerfest som 
sædvanen tro igen blev en stor succes. Årets tema 
var ”Grease” hvor mange benyttede lejligheden til 
at iførte sig det populære og nærmest kultagtige 
Sandy og Danny kostume.

Aktiviteterne var derudover mange. Vi lagde ud med 
det traditionsrige cykelløb, hvor der igen i år var 
mange der havde lyst til at ofre lidt ”blod, sved og 
tårer” i den gode sags tjeneste. Sejren gik i år til Lars 
Rønn (for andet år i træk). Stort tillykke til Lars!

Da cykelløbet i høj grad handler om at køre penge 
ind til arbejdet i idrætsforeningen skulle der selvføl-
gelig også kåres en vinder i denne disciplin. Sejren 
gik i år til ”Team Bent Munch” som dermed væltede 
de seneste mange års vinder Ulrik Nielsen af po-
diet. Tak for indsatsen til alle cykelrytterne. Vi håber 
selvfølgelig på tilbagevenden i 2015 til både gamle 
og nye ryttere.

Lørdagen gik med det også efterhånden traditions-
rige ”Tornby løb” hvor mange benyttede lejligheden 
til at løbe fredag aftens strabadser ud af kroppen. 
Mange mødte også op for virkelig at give den gas 
og løbe for sejren. Tak til alle deltagere og vel mødt i 

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

Kort sagt:
Drejer det sig om frost 
eller kulde - så er det 
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

Ingen gik sultne hjem for der blev langet adskillige 
pølser, øl og sodavand over disken i Munch’s og 
Vogdrups boder.

Henrik Willadsen får overrakt en check på 200.000 
kr. af Kurt Bærentsen og Jens Ole Mikkelsen fra 
Hirtshals Sparekassens Gavefond.
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2015. Lørdagen fortsatte med mange store og små 
aktiviteter, blandt andet var der på initiativ af Lise og 
Lars Rønn stablet et mountainbikeløb på benene, 
et for voksne og et for børn. I den voksne kategori 
var der desværre ikke den store tilslutning. Ander-
ledes så det ud hos børnene, her var mere end 50 
tilmeldte, som gav den max gas på cyklerne. Denne 
succes må absolut være grundlag for at det er en 
aktivitet vi bør have med i årene fremover. Traditio-
nen tro sluttede vi af med den årlige grisefest, som 
sædvanligt trak mange til. 

Tombolaen var som altid et stort tilløbsstykke, hvor 
lodderne fløj ud over bordkanten og mange, både 
unge som gamle kunne gå hjem med både store og 
små gevinster, hvilket bragte smilet frem hos de fle-
ste. Vi vil hermed benytte lejligheden til at takke alle 
vore sponsorer, som jo ligger til grund for at denne 
aktivitet år efter år bliver den samme store succes. 
Hos spejderne var der også stor aktivitet. De stod 
for skydetelt, fiskedam for de små og pilekast. Disse 

boder var også velbesøgt, så mon ikke de er at se 
på pladsen igen til næste sommer. 

Årets TIF’er
Der skulle selvfølgelig også i år kåres en vinder i 
denne disciplin. Æren gik i år til vores mangeårige 
formand, Henrik Willadsen. 

Henrik yder et enormt stort stykke arbejde i Tornby 
Idrætsforening og engagerer sig 100% i de opgaver, 
han kaster sig ud i. Han er ikke bleg for at give en 
hånd med i hvilken som helst afdeling, der skulle 
have brug for det. Henriks kæphest de sidste år har 
været at skaffe midler til en multibane. Han har al-

TIF-Fodbold

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE

ENTREPRENØRARBEJDE

Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

 

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk 

Årets tema var ”Grease” og mange havde valgt at 
iføre sig det populære Sandy og Danny kostume.

Årets TIF’er Henrik Willadsen får overrakt blomster 
af Birgitte Mikkelsen.
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drig været i tvivl om, at vi en dag ville have en stor 
og flot multibane i Tornby. Så efter meget slid og tro 
på tingene kunne vi lørdag den 6. september indvie 
Henriks ”hjertebarn”. Stort tillykke til Henrik med tit-
len - som er fuldt fortjent.

Ud over denne begivenhed har der jo også været 
andre store opgaver. Blandt andet Dana Cup i uge 
30 som forløb uden de helt store forhindringer, selv-
om Cup’en altid udfordrer. Men ved fælles hjælp lyk-
kes det hele som regel til sidst.

”Garde Party” som fodboldafdelingen barslede med 
i august, blev jo en bragende succes, så mon ikke 
de prøver igen til næste år.

Næste store projekt er så Tornby Cup, som løber af 
stablen midt i september. Igen en stor begivenhed, 
som i høj grad er med til at sætte Tornby på land-
kortet. 

Alt i alt har det været en forrygende sommer for 
Tornby Idrætsforening. En stor tak skal lyde til alle 
dem, som har givet en hånd med. Og en stor tak til 
de mange sponsorer, som hvert år trofast støtter op 
om de mange, forskellige arrangementer i idrætsfor-
eningens regi. 

På gensyn i 2015.
Hovedbestyrelsen

Dana Cup 2014 
Traditionen tror, var hele byen på den anden ende 
i uge 30 hvor næsten 400 unge mennesker boede 
på skolen og vores fodboldbaner lagde græs til cirka 
80 kampe.

Uge 30 var som altid et kæmpe arbejde, men samti-
dig en uundværlig indtægtskilde for vores fodboldaf-
deling. Udover at gøre skolen klar, købe ind, deltage 
i møder skal vi også udfylde et vagtskema, der kræ-
ver cirka 120 frivillige hjælpere. Det er ikke en nem 
opgave, men endnu engang må jeg tage hatten af 

for alle de frivillige der igen i år trådte til. Spillere, 
forældre og andre frivillige gjorde det hele meget 
nemmere for os der stod bag. 

I det store hele forløb hele ugen godt. Så stort et 
arrangement giver altid udfordringer, men de blev 
alle løst med det samme og det er mit klare indtryk, 
at ugen i det store hele forløb uden væsentlige pro-
blemer.

Desværre sluttede ugen en smule trist, da der ikke 
mødte ret mange op til oprydningen om søndagen, 
så vi må være skarpere på det område næste år.

Vil gerne sende en stor tak til jer der var med til 
forberedelserne og til alle jer der tog en vagt. Uden 
frivillige hjælpere kan vi ikke håndtere et Dana Cup, 
så byen har endnu engang vist et fantastisk sam-
menhold. På gensyn i uge 30, 2015.

Mads Kjær, formand, 
Tornby IF Fodbold

Garden Party
Yes!!! Det er den følelse jeg her næsten to måneder 
efter koncerten stadig går rundt med.

Vores Garden Party den 2. august blev en kæmpe 
succes – så kort og godt kan det beskrives. Der sad 
otte personer i udvalget og alle gjorde et kæmpe 
stykke arbejde og hele byen skylder dem en stor 
tak. 

Alt var timet og tilrettelagt i bedste Olsen-banden stil 
og vi var alle mere end spændte på om vi så kort tid 
efter Dana Cup havde overskud til endnu et stort ar-
rangement. Vi følte selv vi var klar, men nervøsiteten 
var der nu alligevel i dagene op til festen. De sidste 
møder blev afholdt, de sidste indkøb gjort, scenen 
blev kørt på plads, borde, bænke og telt blev hentet. 
Det er nu fredag den 1. august kl. 22.30 og vi er 
mere end spændte…

Garden Party – en kæmpe succes.
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Lørdag den 2. august mødes vi kl 09.00. Solen skin-
ner allerede fra en skyfri himmel, da de helstegte 
pattegrise blev sat på grillen. De sidste ting bliver 
klargjort, da de første mennesker begynder at duk-
ke op. Som formiddagen skrider frem kommer der 
flere og flere mennesker. Der er masser af aktivite-
ter for børnene og et par fædre har testet fadølsan-
lægget – det virker!

Solen skinner stadig da Nordsøgarden drejer om 
hjørnet og giver en flot opvisning. Flere og flere 
mennesker støder til og her kl. 17.00 er der over 250 
mennesker samlet. Maden er så småt klar og man-
ge folk kommer op og siger det er den bedste gris 
de længe har smagt. Mens folk hygger i det gode 
vejr med helstegt pattegris og kolde øl starter Nana 
Jacobi det musikalske program. Hvis de øvrige er 
lige så gode som Nana kan vi godt glæde os til de 
øvrige kommer på scenen. 
Efter Nana er der musik fra 
Mr. Fahrenheit – der dog 
på grund af sygdom er re-
duceret til to mand, men de 
gør det super godt. Pulsen 
skal lidt op og det sørger 
More for og sætter gang i 
løjerne.

Kl. 22.30 er der nu over 450 
glade og mætte gæster på 
vores baner og de fleste er 
spændte på om The Ryans 
kan hamle op med vores 
lokale helte. Uden at for-
klejne de øvrige bands på 
nogen måder, så skuffer 
de absolut ikke. Efter fem 
minutter fra The Ryans står 
der cirka 50 mennesker 
helt oppe foran ved scenen 
og flere kommer til. Det ir-
ske band fortsætter til kl 
01.00 og det eneste nega-
tive hele aftenen er, at de 
ikke må spille i længere tid.

Når man afholder en uden-
dørs koncert, er man af 
gode grunde afhængig af 
vejret og vi må indrømme 
at vi var meget heldige 
denne gang. Men ikke kun 
vejret var godt. Maden var 
god, udvalget og priserne 
i baren var gode, musik-
ken var bedre end godt og 
dette var en aften jeg per-
sonligt sent vil glemme.

Alle bange anelser blev 
gjort til skamme. Vi kan 
godt klare to store arran-
gementer på kort tid og 
selv om det faldt sammen 
med blandt andet Hirtshals 
Fiskefestival var det hele 
vejen igennem en perfekt 
dag, aften og nat.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at rettet en stor 
tak til dem der var med i udvalget. I har hver især en 
stor andel i at det blev så stor en succes som det 
gjorde. Tak til de mange sponsorer som gav os en 
økonomisk garanti og en stor tak til alle der tog en 
vagt i baren eller til en aktivitet. Tak til dem der hjalp 
med grilning og udskæring af grise og til dem der 
på anden måde gav en hjælpende hånd. Stor tak til 
vores hjælpere med teknikken.

Der skal mange mennesker i sving og igen må jeg 
bukke mig i støvet over, at der i så lille en by som 
Tornby findes så mange, der altid stiller op – og hvor 
var det skønt at se så mange nye beboere. Jeg hå-
ber I alle havde en god dag/aften og i kommer igen 
næste år lørdag den 1. august, når vi byder velkom-
men til endnu et Garden Party i Tornby.

Mads Kjær

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby
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Cykelstien mellem 
Tornby og Vidstrup
Jeg har sendt nedenstående mail til Hjørring Kom-
mune, Teknik Forvaltning. Er der nogen, som har 
bemærkninger eller kommentarer hertil, er I velkom-
men. Det kunne fx være her i VI-TO.

Med henvisning til behagelig samtale på Borgerser-
vice dd, tirsdag den 26. august 2014, skal jeg her-
med fremsætte følgende anmodning/beskrivelse:
 
Fredag, den 22. august 2014, kl. 15.45, kommer jeg 
cyklende på cykelstien fra Vidstrup mod Tornby. I 
bunden af cykelstien er der et S-sving, og idet jeg 
er midt i svinget kommer en modkørende cyklist fra 
Tornby mod Vidstrup. Jeg får overbalance og kom-
mer ud i rabatten og vil forsøge at komme op på 
cykelstien igen. Dette lykkedes ikke – dels fordi 
kanten er høj, dels fordi cykelstien slår et sving – 
jeg rutscher hen ad cykelstien og ender i rabatten 
i modsatte side af cykelstien. Det ender med en tur 
på stadestuen og to sting på læben under næsen 
og et blåt øje. Cykelhjelm og briller er beskadiget.

Mit ønske for henvendelsen er, at dette S-sving ret-
tes ud. Det er fuldstændig unødvendigt, at dette 
sving er der. Desuden vil det være hensigtsmæssigt 
at træerne, der står mellem cykelstien og Hovedve-
jen fældes, da disse giver “et mørkt hul”.

Når man cykler fra Vidstrup mod Tornby er man i lys, 
og når man kommer ned til S-svinget og træerne, er 
det mørkt. Det tager få sekunder inden pupillerne 
har vænnet sig til det mørke. (Uvilkårligt får cyklister 
fart på cyklen ned ad bakken – man skal jo op ad 
bakken på den anden side af åen). Derfor er det 
uhensigtsmæssigt, at disse træer skjuler for lyset.

Da cykelstien også er skolevej, er det en farlig vej at 
cykle på i dette S-sving. Om efteråret, når bladene 
falder af træerne, og det er fugtigt, er det tilmed glat 
og fedtet. 

Mit inderlige ønske er at få dette S-sving rettet ud og 
skabt lys. Jeg har på et tidligere tidspunkt rettet hen-
vendelse til Park og Vej, at det var ønskeligt at svin-
get rettes op. Dette er så anden gang, jeg vælter i 
dette sving. Jeg kender til flere, som er væltet der.

Kommunen har sidste år lagt nyt asfalt på cykel-
stien, hvilket er en fornøjelse – men jeg kan ikke 
forstå, hvorfor man ikke på dette tidspunkt rettede 
dette modbydelige S-sving ud.
 
Der er vedhæftet billeder og kort over S-svinget og 
det “mørke hul”.*

Er der brug for hænder til at grave, stiller jeg gerne 
op. Jeg håber at høre positivt fra jer.

Bente Sørensen
Skagavej 4, Tornby

En redningsaktion
i Hønsebakkerne
Vi har et løbehold. Nogle gange er vi mange og nog-
le gange er vi få. En onsdag sidst i august var vi blot 
3, der mødtes ved Klubhuset klokken 17.

Turen gik gennem plantagen og ud til Strandfoged-
vej, hvor Peter pludseligt fik den lidt usædvanlige 
idé, at vi skulle løbe ud gennem Hønsebakkerne. 
Absolut ikke en almindelig rute for os, jeg tror kun at 
jeg har været med en enkelt gang tidligere gennem 
mange års deltagelse. Men lige netop denne dag 

Siden sidst

* Var vedhæftet i mailen til kommunen. Fotoet herover viser cykelsti fra Vidstrup mod Tornby: Foto: Jørgen Kiel
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gik turen så over stenten og af sted mellem tuer og 
fårestier, mens jeg holdt et nøje øje med eventuelle 
hugorme. En uvejsom tur, med smuk og god træ-
ning for ankelleddene.

Langt ud i bakkerne standsede Peter pludseligt op. 
Grunden viste sig at være, at der lige foran os ligger 
et stort får, med alle fire ben strittede lige op i luf-
ten. Til vores store rædsel begynder fåret at spjætte 
med benene og er helt åbenlyst i live, men bestemt 
ikke særligt velbefindende, hvilket selv jeg, uden no-
get kendskab til får, kan konstatere. 

Vi cirklede lidt rundt om dyret og jeg blev efter gan-
ske kort tid overbevist om, at her var mit første-
hjælpskursus fra 1974 ikke til megen nytte og den 
hjerte/lungeredning, som jeg jævnligt får genopfri-
sket ville jeg slet ikke overveje at byde ind med (selv 
om jeg har en tidligere kollega, der engang har gen-
oplivet en mindre pony ved hjælp af mund-til-mule). 
Nu trak fåret jo også vejret, selv om det ikke så sær-
ligt overbevisende ud, så jeg slap for at skulle tage 
en vanskelig beslutning.

Uden længere diskussioner blev vi enige om, at her 
var der brug for eksperthjælp og vi satte tempoet op 
og tog den korteste vej hjem, selv om den gik tværs 
gennem brombærkrat, havtorn og visne grangrene 
og forbi strømførende hegn. Helt uden hensyntagen 
til vores bare sommerben, der fik adskillige grimme 
rifter. Der blev skruet op for tempoet, men tanken 
om fåret, der lå derude i Hønsebakkerne med stæn-
gerne i vejret, drev os fremad. Hvad klarer man ikke 
i en nødsituation? 

Ved byskiltet til Tornby måtte beslutningen tages og 
Ingelene var den hurtigste: ”Ringer du, Lillian? ” Jo, 
helt klart, jeg var vist også den mest bekymrede og 
det måtte da være en let sag at få hjælp til den uhel-
dige. Så mens sveden dryppende ned i telefonbo-
gen og mobilen gik jeg i gang med at få fralagt mig 
ansvaret. Det viste sig bare at være sværere end 
som så. Jeg havde en del bud på landmænd i nær-
heden, der måtte vide noget om, hvem der ejer fåre-
ne i Hønsebakkerne, men enten var de ikke hjemme 
eller også vidste de ikke stort mere end mig. Det 
endte efter flere forsøg med, at jeg fik fat i Torben 
Stæhr og hustru, der skaffede kontakt til en Sko-
vens Mand, der af mig fik en vag forklaring på, hvor 
fåret befandt sig og lovede at overtage sagen. Lettet 

var jeg, men efter tre kvarters tid ringede han til-
bage: ”Jeg går herude i Hønsebakkerne …. jeg kan 
ikke finde dit får!”. MIT får!??, så for pokker, nu var 
jeg med et slag igen både ansvarlig og ovenikøbet 
udnævnt til en slags fåreavler. Men der var jo ikke 
andet at gøre end at komme af sted til Hønsebak-
kerne igen. Undervejs prøvede jeg at forestille mig, 
hvor den nødstedte egentligt lå. Vi var jo ligesom 
kommet bag på det og havde set det fra en helt an-
den vinkel end vanligt (på mere end én måde). Mine 
medløbere (kan man egentligt kalde dem det?), vil 
kunne skrive under på, at min stedsans ikke er sær-
ligt veludviklet, så der var stor grund til bekymring.

Da jeg nåede indgangen til indhegningen kom Sko-
vens Mand mig heldigvis i møde og kunne meddele, 
at han havde lokaliseret Fru Får og at hun ganske 
rigtigt lå og så utilpas ud med benene i vejret. Han 
havde prøvet at yde førstehjælp for får uden det sto-
re held, men havde nu fået kontakt til Fåreavleren, 
der skulle være på vej.

Mens vi ventede på ham, fortalte Skovens Mand 
anekdoter om, hvad andre dyr kunne gøre ved nød-
stedte og stadig levende dyr i naturen. Fremover vil 
jeg se med stor mistro på ræve, grævlinger og kra-
gefugle og min bekymring steg, i takt med at solen 
gled længere og længere ned på himlen.

Men endelig kom Fåreavleren, åbenbart slet ikke 
bevidst om situations alvor. Han var et stort smil 
og godt humør og meddelte uden sindsbevægelse: 
”enten overlever det - eller også dør det” Ja, det hav-

Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20

 Ansvar                            Engagement                           Kvalitet

Ring til os på tlf. 98 94 33 99
og få et uforpligtende malertilbud!

Jørgen Jeppesens Eftf.
Grævlingevej 20-24
9850 Hirtshals

og få et uforpligtende malertilbud!

www.j-jeppesen.dk

Husk at der er 

mulighed for 

håndværker-

fradrag!
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de vi jo sådan set selv regnet ud, men jeg kunne da 
slet ikke tage på det på samme afslappede vis. Vi 
travede nu de 500 meter ind i bakkerne og det selv-
følgelig i en helt anden retning end jeg havde fore-
stillet mig. Undervejs udtrykte de to mænd deres 
store forundring over, at vi kunne finde på at rende 
rundt i Hønsebakkerne, for noget så tåbeligt havde 
de vist aldrig hørt før. Nogen helt god forklaring kun-
ne jeg åbenbart ikke præstere, for de vendte tilbage 
til emnet mange gange undervejs og fandt det en 
hel del mere underligt end et væltet får. Da vi nåede 
frem til fåret, var det stadig ikke på toppen og lå 
og strittede med sine stive ben. Fåreavleren tog et 
rask tag i benene og tippede simpelthen dyret op på 
højkant. Det blev straks tydeligt for os, at der var tale 
om et temmelig overvægtigt får, hvilket åbenbart var 
en del af årsagen til at det ikke kunne komme op 
ved egen hjælp. Fru Får slap en voldsom gang luft, 
tissede nogle liter og vaklede afsted på usikre ben – 
rystet, men tilsyneladende ved godt mod. Vi valgte 
at tro på, at det dumme dyr ville lade være med at 
lægge sig igen og vi kørte alle hjem, mens solen 
gled ned i Vesterhavet. Jeg, også rystet, men alli-
gevel helt godt tilfreds med mig selv og min indsats.

Det var én af de mere usædvanlige oplevelser, men 
vi har mange gode løbeture hele året rundt, hvor vi 
følger årets gang i naturen og ind imellem får turene 
krydret af en særlig begivenhed. Det er hver onsdag 
klokken 17 og hver lørdag klokken 8. Regn, sne, he-
debølge, træthed, mindre forkølelser og andre små-
skavanker er ingen hindring. I er velkomne. 

Lillian Jespersen

Åben By i Tornby
Lørdag, den 30. august var der inviteret til Åben by 
ved pladsen foran Dagli’Brugsen i Tornby. Mange 
folk kiggede forbi til en sjov dag, og fik en god slud-
der med byens erhvervsdrivende og foreninger.

Tornby-Vidstrup Erhvervsforening bød på gratis øl 
og sodavand, mens Fun-Park og Tornby Gl. køb-

mandsgård havde medbragt smagsprøver på hjor-
tekød og bjesk. Tornby Idrætsforening havde ligele-
des tændt grillen op og sørgede for pølser og brød 
til de mange fremmødte.

Der var også sørget for aktiviteter i løbet af formid-
dagen. Yxenborg fremviste rollespil, og der var 
guldgraveri for børnene samt snobrødsbagning hos 
spejderne.

Dagli’Brugsen i Tornby benyttede dagen til at starte 
en indsamling til indkøb af en udendørs hjertestar-
ter. Anskaffelsesomkostningerne skulle gerne finan-
sieres af byens borgere. Dette sker primært for at 
udbrede kendskabet til hjertestarteren og samtidig 
give følelsen af et fælles ejerskab. Når pengene er 
indsamlet, og hjertestarteren er monteret, vil man 
desuden få mulighed for at deltage i et kursus, hvor 
man instrueres i brugen af hjertestarteren.

Man kan støtte indsamlingen, ved at indbetale et 
bidrag til Spar Nord Bank Kontonummer 9001 – 
4583179912. Der kan ligeledes indbetales bidrag 
ved kassen i Dagli’Brugsen Tornby.

Laust Harboe

Vi la’r rullen gå
Der gik lang tid, faktisk mange år, hvor jeg ikke talte 
højt om det. Jeg troede ganske enkelt, at det kun var 
mig, der gik op i det – at ingen andre tænkte over 
det. Men jeg blev klogere – hvad jeg engang opfat-
tede som tilfældigheder, om end irriterende tilfæl-
digheder, viser sig rent faktisk at være et formentligt 
globalt problem.

Det drejer sig om toilet-ruller – altså papiret, hvor-
med vi aftørre den menneskelige kloak. Ikke papir-
kvaliteten – der er et helt andet problem, som vi 
måske kan vende tilbage til ved en anden lejlighed – 
men derimod ophængningen. Alene i år har tilfældet 
gjort, at jeg har besøgt en række forskellige toiletter 
i ind- og udland og ved selvsyn kunnet konstatere, 

Der var smagsprøver til de mange fremmødte.



19

at der tilsyneladende ikke er noget system – snart 
hænger papiret, så det skal trækkes nedenud, altså 
bag over rullen – snart så det skal trækkes ovenud, 
altså op over rullen. Er det en ren tilfældighed? Jeg 
mener nej.

Gennem utallige dybdeborende interviews med 
toilet-gæster er jeg nået frem til, at den tilfældige 
ophængning kun udgør en ganske forsvindende 
procent-del af alle tilfælde. I det store og hele lig-
ger der en tanke, ja sågar en klar handling bag den 
måde toilepapiret er tilrettelagt på. Men det er et ty-
pisk tabu-emne i vores kultur, vi snakker ikke sam-
men om det – i stedet lader vi problemet irritere os 
med de mest frygtelige og indestængte frustrationer 
til følge.

Lad mig gi’ et let forståeligt eksempel, en idé til et 
forsøg alle kan foretage derhjemme.

Hæng toilet-rullen, så papiret skal trækkes frem 
og op over rullen – inviter nu f.eks. 18-20 gæster til 
brunkål og hvad deraf følger. Hver gang en gæst har 
frekventeret toilettet, går du selv derud og kontrolle-
rer – og du vil opdage, at toiletrullen i løbet af sådan 
en aften bliver vendt adskillige gange. Det er altså 
så vigtig en sag, at man selv ved et enkelt besøg på 
et vildt fremmed toilet ikke er ligeglad med, hvordan 
papiret vender ved aftrækningen. Det er endda så 
vigtigt for den enkelte, at han bagefter lader papiret 
hænge, sådan som han personligt foretrækker det. 
Her er altså ikke blot tale om ordenssans, men om 
noget, der i højere grad ligner missions-virksomhed.

Det vil på denne plads være for tidskrævende at 
uddybe fordele og ulemper ved den ene eller den 
anden form for ophængning – dén problemstilling er 
et mere videnskabeligt værk værdigt og i øvrigt et 
spørgsmål om politik, ja måske endda religion.

Der skal her blot konstateres, at vi altså står med et 
problem, der tilsyneladende deler befolkningen i to 
grupper – uden at nogen taler offentligt om det. Jeg 
skal ikke male fanden på toilet-væggen, men jeg må 
gøre opmærksom på, at borgerkrige er opstået på 

grund af langt mindre problemer. Der er så vidt jeg 
ved ikke nogen EU-harmonisering på vej – selvom 
toiletruller er en langt større salgsartikel end agur-
ker. Jeg tror såmænd heller ikke det ville hjælpe – 
men vi trænger, gør vi! Vi trænger til en åben debat.

Fra Skævbideren 
af Kjeld Torbjørn

Annoncører i VI-TO
Dalsgaards Haveanlæg og Gartnerservice
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn
Hirtshals Entreprenørforretning
Hjørring Rengøring og Hjemmeservice
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
KøleMadsen
Martensens Bogtrykkeri
Murermester Rasmus Zielke
OK Benzin
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose
Sct. Nikolaj Tjenesten
SparNord
Tornby Entrepenør ApS
VVS-manden

brug altid 
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074

Yxenborg fremviste rollespil.



Oktober
5.	 Høstgudstjeneste i VK kl. 14.00#
15.	 Fællesspisning med TB i TF 
	 kl. 18.00#
22.	 ”Når livet er …” foredrag i 
	 Borgernes hus i Uggerby#
29.	 ”Kristendommen på vej” 
	 – kirkehøjskole i Horne#
30.	 ”Spil og Spis dansk” i TK 
	 kl. 17.00#
31.	 Viseaften i TF arrangeret af TB#

November
2.	 Allehelgens gudstjeneste i TK 

10.30 og i VK kl. 16.00#
6.	 Andespil i TF kl. 19.30#
13.	 ”Sang og samvær i Havb. kl. 

19.30#
21.	 Julefrokost med TB i TF kl. 

18.00#
26.	 ”Kristendommen på vej” 
	 – kirkehøjskole i Horne kl. 19.30

#	 Dette arrangement er nærmere 
omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb.	 Havbakken
Købm.	 Tornby Gl. Købmandsgaard
MH 	 Missionshuset i Tornby
SG	 Sognegården
TB 	 Tornby Beboerforening
TF 	 Tornby Forsamlingshus
TH	 Tornby Hallen
TK	 Tornby Kirke 
TVS	 Tornby-Vidstrup Skole
VB	 Vidstrup Borgerforening
VF	 Vidstrup Forsamlingshus
VK	 Vidstrup Kirke 
VS	 Vidstrup Spejderhus

Klik ind på NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk 
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender
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